
 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

1  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Registro determine n. 172/2022 

 

Oggetto: Affidamento di servizi professionali per la gestione dei server e delle postazioni di 

lavoro dell’Agenzia tramite adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (SGM 2) ID 

SIGEF 2181, Lotto 1, CIG: 8133302522_CIG derivato: 9397929858 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, 

ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, 

ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto che con delibera n. 3 dello 09.12.2021 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2022 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di 

un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 

tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo 

n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato   conferito   alla 

dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non generale 

dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, 

finanziarie e patrimoniali; 

-  il decreto direttoriale nr. 3/2020 del Direttore Generale della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali, prot. n. 27858 del 09/07/2020, con il quale è stata 

disposta l’attribuzione, in caso di assenza e/o impedimento del Direttore Generale della 

Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, delle funzioni Vicarie alla D.ssa 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0084430 del 22/12/2022



 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

2  

Lucrezia D’Angicco, Dirigente di II Fascia, dell’Ufficio economico finanziario e l’assegnazione delle 

unità di personale non dirigenziale in servizio presso gli Uffici della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 

luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 62186 del 3 ottobre 2022, con il quale, ai 

sensi dell’art. 14 del D.P.R.   15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia 

D’Angicco, Direttore Vicario della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, 

i poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori 

ad euro 300.000,00; 

Ritenuto che al fine di supportare e assistere l’Amministrazione nelle attività di gestione e 

conduzione della propria infrastruttura tecnologica, composta sia dalle postazioni di lavoro che 

dalle piattaforme server, nonché al fine di assistere l’utenza presso le diverse sedi, si reputa 

opportuno procedere all’acquisto di appositi servizi professionali; 

Ravvisato, altresì, che il fabbisogno di supporto ed assistenza proviene sia dall’incremento della 

dotazione di personale, che dalla scadenza dei contratti in essere riguardanti i servizi di Help desk 

e assistenza all’utenza; 

Vista la determina n. 13 dello 05.08.2022 del Direttore dell’Agenzia con la quale è stato 

approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023, ai sensi 

dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che il sopraccitato Programma biennale, con il CUI S92069980800202200015, 

denominato “servizi di supporto sistemistico server e desktop management” stabilisce con 

massima priorità l’acquisto di appositi servizi professionali; 

Visto l’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (SGM 2) ID SIGEF 2181, Lotto 1, CIG: 8133302522; 

Considerato che l’Accordo Quadro prevede le attività di seguito descritte per l’adesione da parte 

delle amministrazioni: 

 la compilazione di un apposito strumento denominato “Comparatore” (sotto 

forma di file excel) messo a disposizione dalla Consip S.p.A., che consente alle 

Amministrazioni contraenti di individuare l’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base della lista dei fabbisogni della Amministrazione stessa; 



 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

3  

 l’invio al fornitore individuato dal comparatore di una richiesta preliminare di 

fornitura, mediante ODA MEPA; 

 a seguito dell’accettazione dell’ordine, la produzione di un Piano esecutivo dei 

servizi da parte del fornitore; 

 l’accettazione da parte dell’Amministrazione del Piano Esecutivo; 

 l’emissione dell’ordine definitivo e la stipula del contratto esecutivo; 

Vista la nota di fabbisogno n. 54312 del 29.08.2022, con cui l’Ufficio Sistemi Informativi, ha 

trasmesso all’Ufficio Economico Finanziario, il sopraccitato “Comparatore” compilato con i 

fabbisogni dell’Amministrazione; 

Vista la graduatoria definitiva determinata dal comparatore nella quale l’RTI Fastweb S.p.A., 

Maticmind S.p.A., N&C S.r.l. e Consorzio Stabile CONSIELTE S.c.r.l. è risultato primo, con 99,888 

punti; 

Visto, altresì, l’importo determinato dal “Comparatore” pari a € 1.727.855,88 (euro 

unmilionesettecentoventisettemilaottocentocinquantacinque/88), oltre IVA pari a € 380.128,29 

(euro trecentottantamilacentoventotto/29) per un totale di € 2.107.984,17 (euro 

duemilionicentosettemilanovecentoottantaquattro/17);  

Visto l’ordine n. 6910851 del 26.09.2022, con cui l’amministrazione ha inviato all’RTI Fastweb 

S.p.A. la Richiesta preliminare di fornitura; 

Visto il Piano Esecutivo PFRE20220000103366-1 prodotto dall’RTI Fastweb S.p.A. (prot n. 71701 

del 7/11/2022), in cui è stata indicata la ripartizione delle attività da erogare tra le società del 

RTI, di seguito riportata in percentuale:  

Fastweb S.p.A.: 38,45 %;  

Maticmind S.p.A.: 61,55%; 

N&C S.r.l.: 0%; 

Consorzio Stabile CONSIELTE S.c.r.l.: 0% 

Vista la nota prot. n. 78901 del 29/11/2022 con cui l’Ufficio per i sistemi informativi ha attestato 

la piena rispondenza del piano esecutivo rispetto al comparatore accluso all’ordine MEPA 

6910851 del 26.09.2022; 



 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

4  

Stabilito che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto U.1.03.02.19.010 - Servizi di 

consulenza e prestazioni professionali ICT, che presenta la necessaria disponibilità, verificata con 

l’Ufficio bilancio; 

Dato atto che: 

 la fattispecie contrattuale è “adesione ad Accordo Quadro Consip”; 

 il CIG dell’Accordo Quadro, LOTTO 1 è 8133302522 e che è stato acquisito il CIG derivato 

9397929858; 

 il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

 è stata accertata la regolarità contributiva rispettivamente di: 

 Fastweb S.p.A. tramite DURC, prot. INPS_32958677, con scadenza validità 

01.02.2023; 

 Maticmind S.p.A. tramite DURC, prot. INAIL_34904591, con scadenza validità 

02/02/2023; 

 N&C S.r.l. tramite DURC, prot. INAIL_ 35303361, con scadenza validità 28/02/2023; 

 Consorzio Stabile CONSIELTE S.c.r.l. tramite DURC, prot. INAIL_ 32964876, con 

scadenza validità 01.02.2023; 

 che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali e speciali di cui 

agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 è stato verificato dalla centrale di committenza; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 84427 del 22/12/2022, con cui il Direttore 

dell’ANBSC ha disposto una specifica delega per la sottoscrizione della determina di adesione 

all’Accordo Quadro CONSIP ““Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (SGM 2) ID SIGEF 2181, attribuendo alla Dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco, Direttore Vicario della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali, i poteri di gestione delle risorse necessarie, sino alla concorrenza della spesa 

prevista pari a € 1.727.855,88 (euro 

unmilionesettecentoventisettemilaottocentocinquantacinque/88), oltre IVA pari a € 

380.128,29 (euro trecentottantamilacentoventotto/29) per un totale di € 2.107.984,17 (euro 

duemilionicentosettemilanovecentoottantaquattro/17); 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

5  

di approvare la documentazione di gara prodotta dall’Ufficio Sistemi Informativi, tra cui il 

“Comparatore” di cui al prot. n. 54312 del 29.08.2022, nonché il piano di esecuzione dei servizi 

prodotto dall’RTI Fastweb di cui al prot. n. 71701 del 7/11/2022; 

di aderire all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” (SGM 2) ID SIGEF 2181 tramite 

sottoscrizione dell’apposito contratto esecutivo; 

di affidare, pertanto, i servizi stabiliti nel Piano di esecuzione in premessa, mediante 

sottoscrizione di un contratto esecutivo con il Raggruppamento temporaneo di imprese 

costituito da FASTWEB S.p.A. (mandataria), MATICMIND S.P.A. (mandante) – N&C s.r.l. 

(mandante) – CONSORZIO STABILE CONSIELTE S.C.R.L. (mandante), aggiudicatario dell’Accordo 

Quadro Consip per “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le 

Pubbliche Amministrazioni” (ID SIGEF 2181), Lotto 1; 

Di impegnare a tale scopo un importo pari € 1.727.855,88 (euro 

unmilionesettecentoventisettemilaottocentocinquantacinque/88), oltre IVA pari a € 380.128,29 

(euro trecentottantamilacentoventotto/29) per un totale di € 2.107.984,17 (euro 

duemilionicentosettemilanovecentoottantaquattro/17) imputandola sulla voce di conto 

U.1.03.02.19.010 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT, che presenta la 

necessaria disponibilità, verificata con l’Ufficio di bilancio, secondo la ripartizione per esercizio 

finanziario e tra i componenti del RTI, di seguito indicata: 

per l’esercizio finanziario 2023, un importo di € 575.951,96 (Euro 

cinquecentosettantacinquemilanovecentocinquantuno/96), oltre IVA pari a € 126.709,43 (Euro 

centoventisemilasettecentonove/43), per una somma complessiva pari a €  702.661,39 (Euro 

settecentoduemilaseicentosessantunmila/39), così suddiviso tra le società del RTI:  

Fastweb S.p.A.: € 270.173,30;   

Maticmind S.p.A.: € 432.488,09; 

per l’esercizio finanziario 2024, un importo di € 575.951,96 (Euro 

cinquecentosettantacinquemilanovecentocinquantuno/96), oltre IVA pari a € 126.709,43 (Euro 

centoventisemilasettecentonove/43), per una somma complessiva pari a €  702.661,39 (Euro 

settecentoduemilaseicentosessantunmila/39), così suddiviso tra le società del RTI:  

Fastweb S.p.A.: € 270.173,30;   

Maticmind S.p.A.: € 432.488,09; 

per l’esercizio finanziario 2025, un importo di € 575.951,96 (Euro 

cinquecentosettantacinquemilanovecentocinquantuno/96), oltre IVA pari a € 126.709,43 (Euro 



 

 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

6  

centoventisemilasettecentonove/43), per una somma complessiva pari a €  702.661,39 (Euro 

settecentoduemilaseicentosessantunmila/39), così suddiviso tra le società del RTI:  

Fastweb S.p.A.: € 270.173,30;   

Maticmind S.p.A.: € 432.488,09;  

Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e ss.mm.ii., il dott. Stefano Caponi; 

Di procedere, altresì, alla nomina del direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 111 comma 2 del 

D. Lgs. 50/2016, nella persona del dott. Giuseppe Evola; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

Si dispone la registrazione dell’impegno contabile sulle competenti voci di conto del bilancio di 

previsione ai sensi dell’art. 19 co. 2 lett. c) D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234. 

 

          Il Direttore Vicario 

                Lucrezia D’Angicco 

 

 

 

 

D'ANGICCO LUCREZIA
22.12.2022 17:23:25 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



